
 
Area dei Servizi istituzionali 
Servizi alla Ricerca e terza missione 
Ufficio Dottorati di ricerca 

 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it – ateneo@pec.units.it Responsabile del procedimento: Tatiana Bertolotti 

Tel. +39 040 558 3182/3092 
dottorati@amm.units.it  

 

Oggetto: Bando per l’ammissione ai Corsi di Dottorato di ricerca – 41° ciclo – 
correzioni errori materiali, integrazioni, modifiche e scioglimento delle riserve 

IL RETTORE 

Richiamato lo Statuto dell’Università degli Studi di Trieste; 

Visto il D.M. n. 226 del 14 dicembre del 2021 avente per oggetto il “Regolamento 
recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri 
per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

Richiamato il “Regolamento in materia di Dottorato di Ricerca” dell’Università degli 
Studi di Trieste emanato con Decreto rettorale n. 261/2022 del 30 marzo 
2022 e successive modifiche e integrazioni; 

Accertato che il predetto Regolamento prevede al comma 2 dell’art. 6 – Durata dei 
corsi che “Ogni bando di ammissione stabilisce la data di avvio dei Corsi, 
prevista di norma il 1° novembre di ciascun anno accademico (…); 

Visto il D.M. 301 del 22 marzo 2022 con il quale il Ministero dell’Università e della 
Ricerca ha dettato le linee guida per l’accreditamento dei corsi di cui è stata 
confermata la validità anche per il 41° ciclo; 

Premesso che con D.R. 440/2025 Prot. 71537 del 6 maggio 2025 (Albo 933/2025 
71692 del 6 maggio 2025) è stato emanato il bando per l’istituzione e 
l’ammissione ai corsi di Dottorato del 41° ciclo e l’assegnazione delle borse 
di studio; 

Accertato che la data di inizio di avvio dei corsi non è stata ricompresa nel bando; 

Accertato che il predetto Decreto prevede le seguenti formule di riserva: 
- l’emanazione del Bando di ammissione dei Dottorati del 41° ciclo, a.a. 

2025/2026, nelle more dell’esito della procedura di accreditamento 
ministeriale; 

- l’attivazione, ai sensi dell’art. 10 del D.M. 226/2021, dei seguenti corsi di 
dottorato con la qualificazione di “Dottorato Industriale” nelle more della 
stipulazione delle convenzioni con Imprese ed Enti coinvolti nel progetto 
dottorale e del relativo riconoscimento da parte del Ministero: 
- Applied Data Science and Artificial Intelligence; 
- Ingegneria industriale e dell'informazione; 
- Medicina personalizzata e terapie innovative. 

- il rinnovo della convenzione per l’attivazione del Corso in Ingegneria 
civile-ambientale e architettura in forma associata con l’Università degli 
Studi di Udine; 

- l’approvazione del finanziamento da parte della Regione Friuli Venezia 
Giulia delle borse a valere su fondi FSE+, Programma specifico n. 20/24 
– Sostegno alla realizzazione di dottorati di ricerca. 

Accertato che il 3° comma dell’art. 1 del bando prevede che eventuali modifiche e 
integrazioni saranno pubblicate negli allegati “Concorso” al bando stesso; 

http://www.units.it/
mailto:ateneo@pec.units.it
mailto:dottorati@amm.units.it


 
Area dei Servizi istituzionali 
Servizi alla Ricerca e terza missione 
Ufficio Dottorati di ricerca 

 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it – ateneo@pec.units.it Responsabile del procedimento: Tatiana Bertolotti 

Tel. +39 040 558 3182/3092 
dottorati@amm.units.it  

 

Accertato che dalla data di emanazione del presente decreto si è provveduto ad 
effettuare le seguenti azioni sugli allegati “Concorso”, parti integranti del 
Bando, come di seguito dettagliato: 

- Ambiente e vita: 
▪ borse 10 e 11, aggiunto il Codice Unico di Progetto (CUP); 
▪ sostituito l’articolo (paper) 3 del Sottosettore LS8_2; 
▪ aggiunti i codici identificativi (colonna N. Posto) delle borse a tema 

libero nella tabella riassuntiva degli articoli scientifici riguardanti la 
prova scritta; 

▪ aggiornato il testo recante i criteri di svolgimento della prova scritta; 

-  Applied Data Science and Artificial Intelligence: 
▪ borse 7, 8 e 9, aggiunto il Codice Unico di Progetto (CUP); 
▪ aggiunti sei posti dotati di borsa di studio di dottorato, codici 10, 11, 

12, 13, 14 e 15; 
▪ aggiunto un posto non dotato di borsa di studio, codice SB2; 
▪ sottoscritta un’ulteriore convenzione con l’impresa Novalia S.r.l. 

nell’ambito della qualifica di “Dottorato industriale”; 
▪ corretto successivamente all’integrazione del posto il titolo della 

ricerca della borsa 15; 
▪ aggiunto un posto riservato per un dipendente della Cybertec S.r.l., 

codice RE1; 
▪ inizio valutazione dei titoli: modificata la data; 
▪ inizio colloqui: modificate la data e la sede; 

- Biomedicina molecolare: 
▪ borsa 13, aggiunto il Codice Unico di Progetto (CUP); 
▪ posti non dotati di borsa di studio di dottorato codici SB1 e SB2, 

corretto un errore materiale; 
▪ rese disponibili le descrizioni dei progetti al link 

https://repo.units.it/docs/units_PhD-DR02_bando-
abstractProgetti_en.41.pdf; 

- Chimica: 
▪ borsa 11, aggiunto il Codice Unico di Progetto (CUP); 
▪ aggiunto un posto dotato di borsa di studio di dottorato, codice 12; 
▪ posti riservati con codice RE 1-2, modificati in RC 1-2; 
▪ borsa 12: corretta imprecisione in merito alla descrizione del 

finanziamento; 
▪ inizio valutazione titoli: modificata la data; 

- Circular Economy: 
▪ borse 4, 5 e 6, aggiunto il Codice Unico di Progetto (CUP); 
▪ aggiunto un posto non dotato di borsa di studio di dottorato, codice 

SB1; 

- Fisica: 
▪ borsa 20, aggiunto il Codice Unico di Progetto (CUP); 
▪ borsa 12, aggiornata la descrizione; 
▪ borse 14 e 15, modificato il link al progetto; 

http://www.units.it/
mailto:ateneo@pec.units.it
mailto:dottorati@amm.units.it
https://repo.units.it/docs/units_PhD-DR02_bando-abstractProgetti_en.41.pdf
https://repo.units.it/docs/units_PhD-DR02_bando-abstractProgetti_en.41.pdf


 
Area dei Servizi istituzionali 
Servizi alla Ricerca e terza missione 
Ufficio Dottorati di ricerca 

 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it – ateneo@pec.units.it Responsabile del procedimento: Tatiana Bertolotti 

Tel. +39 040 558 3182/3092 
dottorati@amm.units.it  

 

▪ aggiunta l’informazione in merito al termine per il caricamento da 
parte del referente delle lettere di presentazione: 10 giugno 2025 
entro le ore 13:00 (CEST); 

 Ingegneria civile-ambientale e architettura: 
▪ borse 4 e 5, aggiunto il Codice Unico di Progetto (CUP); 

- Ingegneria industriale e dell’informazione: 
▪ borse 4, 5 e 6, aggiunto il Codice Unico di Progetto (CUP); 
▪ sottoscritte le convenzioni con le imprese AVM S.p.A. e Fincantieri 

S.p.A. nell’ambito del rinnovo della qualifica di “Dottorato industriale”; 
▪ borsa 7, aggiunta l’informazione sull’importo maggiorato della borsa 

di studio; 
▪ aggiunto un posto dotato di borsa di studio di dottorato, codice 9; 
▪ aggiunto un posto non dotato di borsa di studio, codice SB3; 
▪ borsa 9: corretta la descrizione del finanziamento; 

- Medicina personalizzata e terapie innovative: 
▪ borse 6, 7 e 8, aggiunto il Codice Unico di Progetto (CUP); 
▪ borse 2, 3, 8 e 9, aggiornate le informazioni; 
▪ aggiunti cinque posti non dotati di borsa di studio, codici SB1, SB2, 

SB3, SB4 e SB5. Posto SB4: aggiornata successivamente la 
descrizione e i mesi collegati al periodo di frequenza all’estero; 

▪ aggiunti due posti riservati per dipendenti, uno per dipendenti 
dell’IRCCS materno infantile Burlo Garofolo (TS), codice RE4 e uno 
per dipendenti di Lake Lucerne Institute AG, codice RE5; 

▪ aggiunti due posti dotati di borsa di studio di dottorato, codice 10 e 
11; 

▪ sottoscritta un’ulteriore convenzione con il Lake Lucerne Institute AG 
(Svizzera) nell’ambito della qualifica di “Dottorato industriale”; 

- Nanotecnologie: 
▪ borse 2, 3 e 4, aggiunto il Codice Unico di Progetto (CUP); 
▪ borsa 8, modificato il link al progetto; 
▪ aggiunti i link ai progetti che non li possedevano; 
▪ correzione dell’errore materiale: punteggio minimo richiesto per 

l’idoneità della prova orale (sezione lingua inglese); 

- Neuroscienze e scienze cognitive: 
▪ borse 3, 4 e 5, aggiunto il Codice Unico di Progetto (CUP); 

- Scienze della terra, fluidodinamica e matematica. Interazioni e metodiche: 
▪ borse 7 e 8, aggiunto il Codice Unico di Progetto (CUP); 
▪ aggiunti 3 posti dotati di borse di studio di dottorato, codici 12, 13 e 

14; 
▪ aggiunto un posto non dotato di borsa di studio, codice SB1; 
▪ prova orale: doppio cambio di sede; 

- Studi Storici, Filosofici e Politico-Sociali: 
▪ borse 7 e 8, aggiunto il Codice Unico di Progetto (CUP); 
▪ correzione dell’errore materiale riguardante le date previste per il 

colloquio (sezione lingua inglese); 

http://www.units.it/
mailto:ateneo@pec.units.it
mailto:dottorati@amm.units.it


 
Area dei Servizi istituzionali 
Servizi alla Ricerca e terza missione 
Ufficio Dottorati di ricerca 

 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it – ateneo@pec.units.it Responsabile del procedimento: Tatiana Bertolotti 

Tel. +39 040 558 3182/3092 
dottorati@amm.units.it  

 

Accertato che negli allegati “Concorso” il totale dei posti dotati o non dotati di borsa 
(cod. SB) è stato aggiornato contestualmente alle integrazioni delle correlate 
posizioni, incluse, tra i posti dotati di borsa, le posizioni che risultano già 
finanziate dei “borsisti di Stati esteri” del dottorato in Biomedicina molecolare 
(cod. RC1-2); 

Accertato che le convenzioni con le istituzioni associate sono state tutte sottoscritte; 

Preso atto che in data 11 luglio 2025 (Prot. di Ateneo n. 123691 di stessa data) è 
pervenuto l’avviso in merito agli esiti della valutazione delle domande di 
accreditamento dei corsi di dottorato; 

Accertato che per i corsi di “Applied Data Science and Artificial Intelligence” e 
“Nanotecnologie” sono state riscontrate dall’ANVUR delle criticità in merito ai 
componenti il Collegio dei docenti in ragione rispettivamente di due per il 
primo corso e uno per il secondo; 

Accertato che in sede di controdeduzioni l’Ateneo ha provveduto ad espungere tali 
componenti e che l’ANVUR ha quindi espresso parere favorevole in merito 
all’accreditamento; 

Accertato che per il corso in “Applied Data Science and Artificial Intelligence” le borse 
finanziate dalle imprese CYBERTEC S.r.l. e Novalia S.r.l. ai fini 
dell’attivazione del dottorato con la qualifica di industriale non sono state 
assegnate, mentre risulta comunque assegnata la borsa finanziata 
dall’impresa ASAC S.r.l.; 

Accertato che per il corso in “Ingegneria Industriale e dell'Informazione” le borse 
finanziate dalle imprese A.V.M. S.p.A. e Fincantieri S.p.A. ai fini 
dell’attivazione del dottorato industriale non sono state assegnate;  

Accertato che l’Ufficio Dottorato di ricerca in data 12 settembre 2025, ha interpellato il 
Dirigente del MUR Responsabile dell’Ufficio VI - Offerta formativa 
universitaria, dottorati di ricerca, esami di stato e professioni in merito al 
mantenimento della qualifica di Dottorato Industriale nei casi sopra illustrati; 

Accertato che il Dirigente del MUR di concerto con il Dirigente dell’Area Valutazione 
della Ricerca dell’ANVUR, in data 15 settembre 2025 (Prot. 163609 di stessa 
data), ha espresso il seguente chiarimento: 

- per quanto riguarda il dottorato in “Applied Data Science and Artificial 
Intelligence” il Corso, in via eccezionale, può mantenere la qualifica di 
"dottorato industriale" con riferimento alla sola impresa che ha finanziato 
la borsa che risulta assegnata; 

- con riguardo al dottorato in “Ingegneria Industriale e dell'Informazione” 
l'impossibilità che il Corso mantenga la qualifica di "dottorato industriale". 

Accertato che con l’avviso Regionale “Programma specifico 20/24 – Sostegno alla 
realizzazione di dottorati di ricerca” di cui all’avviso emanato con decreto n. 
9526/GRFVG del 28 febbraio 2025, la Regione Autonoma Friuli Venezia 
Giulia ha inteso finanziare iniziative di alta formazione attivate dall’Università 
degli studi di Trieste per il dottorato di ricerca; 

Visto  il Decreto 25444/GRFVG del 20 maggio 2025 “Esiti valutazione operazioni 
presentate e ricognizione risorse finanziarie disponibili” con cui la Regione 

http://www.units.it/
mailto:ateneo@pec.units.it
mailto:dottorati@amm.units.it


 
Area dei Servizi istituzionali 
Servizi alla Ricerca e terza missione 
Ufficio Dottorati di ricerca 

 

 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it – ateneo@pec.units.it Responsabile del procedimento: Tatiana Bertolotti 

Tel. +39 040 558 3182/3092 
dottorati@amm.units.it  

 

Autonoma Friuli Venezia Giulia ha approvato il finanziamento di n. 29 
operazioni (corrispondenti ad altrettante borse di dottorato) presentate 
dall’Ateneo, per l’importo complessivo di € 2.643.790,80; 

Ritenuto necessario approvare l’integrazione del primo paragrafo dell’articolo 1.2 del 
bando alla fine del quale va aggiunta la frase “L’avvio dei Corsi è previsto 
convenzionalmente per il 1° novembre 2025”; 

Ritenuto necessario approvare le integrazioni e le modifiche agli allegati “Concorso” al 
Bando di ammissione al dottorato del 41° ciclo e sciogliere le riserve in 
premesse; 

DECRETA 

art. 1 - di approvare l’integrazione del primo paragrafo dell’articolo 1.2 del bando di 
cui al D.R. 440/2025 Prot. 71537 del 6 maggio 2025 nonché le correzioni, le 
integrazioni e le modifiche agli allegati “Concorso”, parti integranti del bando 
stesso, elencate alle premesse; 

art. 2 - di sciogliere positivamente la riserva riguardo all’accreditamento dei dottorati 
attivati per il 41° ciclo; 

art. 3 - di sciogliere positivamente le riserve in merito al perfezionamento della 
stipula delle convenzioni per l’attivazione in forma associata dei Dottorati in 
“Applied Data Science and Artificial Intelligence”, “Ingegneria civile-
ambientale e architettura”, “Ingegneria industriale e dell'informazione” e 
“Medicina personalizzata e terapie innovative”; 

art. 4 - di sciogliere positivamente la riserva in merito al riconoscimento della 
qualificazione di “dottorato industriale” per il corso in “Medicina 
personalizzata e terapie innovative”; 

art. 5 - di sciogliere, in via eccezionale, positivamente la riserva in merito al 
riconoscimento della qualificazione di “dottorato industriale” per il corso in 
“Applied Data Science and Artificial Intelligence” con riferimento alla sola 
impresa ASAC S.r.l. finanziatrice dell’unica borsa assegnata nell’ambito della 
predetta qualificazione; 

art. 6 - di non conferire la qualifica di “dottorato industriale” al corso in “Ingegneria 
Industriale e dell'Informazione”, stante la mancata assegnazione di tutte le 
borse finanziate dalle imprese coinvolte nel progetto dottorale finalizzato 
all’acquisizione della predetta qualifica; 

art. 7 -  di sciogliere positivamente la riserva in merito alle borse di studio bandite 
finanziate dalla Regione FVG - Programma Regionale Fondo Sociale 
Europeo Plus (FSE+) 2021/2027 a seguito dell’approvazione della richiesta 
di finanziamento presentata dall'Ateneo; 

art. 8 -  di incaricare l’Ufficio Dottorati di ricerca dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che sarà registrato nel repertorio generale dei decreti del 
Rettore. 

 
 LA RETTRICE 
 F.to Prof.ssa Donata Vianelli 

http://www.units.it/
mailto:ateneo@pec.units.it
mailto:dottorati@amm.units.it

		2025-09-19T08:31:15+0200
	IT
	Donata Vianelli




